
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2014 № 118
г. Барнаул

("О подготовке Алтайского края к ~|
пожароопасному сезону 2014 года

В целях охраны лесов, своевременного осуществления мер по преду-
преждению лесных пожаров и борьбы с ними, обеспечения безопасности
населенных пунктов и населения, подготовки и проведения оперативных ме-
роприятий по своевременному реагированию на возможные чрезвычайные
ситуации, вызванные лесными пожарами, на территории Алтайского края
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по подготовке
Алтайского края к пожароопасному сезону 2014 года.

2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Алтайского края
до начала пожароопасного сезона 2014 года организовать взаимодействие со
всеми территориальными органами федеральных органов государственной
власти, органами исполнительной власти Алтайского края, организациями по
выполнению мероприятий по подготовке Алтайского края к пожароопасному
сезону 2014 года.

3. Предложить органам местного самоуправления Алтайского края:
осуществить подготовку и поддержание в готовности достаточного ко-

личества необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), включая приобретение противопожар-
ного снаряжения и инвентаря (ранцевых огнетушителей и т.п.), создание ре-
зерва инженерной техники, передвижных ёмкостей для подвоза воды, обору-
дования, противопожарного снаряжения и инвентаря, а также горюче-
смазочных материалов;

обеспечить первичные меры пожарной безопасности в границах муни-
ципальных образований;

осуществить финансирование мероприятий в области защиты населе-
ния и территорий от ЧС;

создать резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации
ЧС;



организовать обучение населения способам защиты и действиям в
случае возникновения ЧС;

обеспечить готовность к проведению эвакуационных мероприятий в
случае возникновения ЧС;

обеспечить сбор и обмен информацией в области защиты населения и
территорий от ЧС;

обеспечить готовность к мероприятиям по оповещению и информиро-
ванию населения, в том числе с использованием специализированных техни-
ческих средств оповещения и информирования населения в местах массового
пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении ЧС;

обеспечить готовность сил и средств муниципальных образований к
проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае
возникновения ЧС, а также поддержание общественного порядка в ходе их
проведения;

обеспечить взаимодействие с юридическими лицами и гражданами по
вопросу привлечения работников (для юридических лиц), пожарной и инже-
нерной техники, транспортных и других средств для тушения лесных пожа-
ров в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

осуществить комплекс мероприятий по защите населённых пунктов,
включая:

проведение опашки населённых пунктов с периодичностью 2 раза в
год;

создание условий для забора в любое время года воды из источников
наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и
на прилегающих к ним территориях;

обустройство в соответствии с требованиями пожарной безопасности
подъездов ко всем источникам противопожарного водоснабжения;

создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер
пожарной безопасности;

обеспечить координацию мероприятий по борьбе с сельскохозяйствен-
ными палами;

взять под особый контроль деятельность сельскохозяйственных органи-
заций с целью предотвращения огневого способа очистки сельскохозяйствен-
ных земель.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации края
от 26.03.2013 № 177 «О подготовке Алтайского края к пожароопасному сезо-
ну 2013 года».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Алтайского края Ишутина Я.Н.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Алтайского края
от 17.03.2014 № 118

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке Алтайского края

к пожароопасному сезону 2014 года

№
п/п

1
1

2

3

4

5

6

Наименование мероприятий

2
Проведение заседания комиссии по
предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспе-
чению пожарной безопасности Ад-
министрации Алтайского края по
вопросу подготовки к пожароопас-
ному сезону 2014 года. Утвержде-
ние состава межведомственной ко-
миссии при вышеуказанной комис-
сии и организация её работы
Оказание методической помощи
органам местного самоуправления
и контроль оформления паспортов
пожарной безопасности населён-
ных пунктов, подверженных угрозе
распространения лесных пожаров
Разработка и утверждение сводного
плана тушения лесных пожаров на
территории Алтайского края

Обеспечение контроля за своевре-
менностью и качеством подготовки
КАУ «Алтайлес», лиц, использую-
щих леса, к пожароопасному сезону
2014 года
Проведение проверки готовности
населённых пунктов, расположен-
ных в лесных массивах, к пожаро-
опасному сезону
Проведение разъяснительной рабо-
ты и обучение населения мерам
пожарной безопасности в быту и
действиям при угрозе перехода

Срок испол-
нения

3
март

2014 года

март
2014 года

20 марта
2014 года

март-апрель
2014 года

март-май
2014 года

март-
сентябрь
2014 года

Исполнители

4
Администрация
Алтайского края

Главное управление
МЧС России по

Алтайскому краю (по
согласованию)

Главное управление
природных ресурсов
и экологии Алтайско-

го края
Главное управление
природных ресурсов

и экологии Алтайско-
го края

Главное управление
МЧС России по

Алтайскому краю (по
согласованию)

Главное управление
МЧС России по

Алтайскому краю (по
согласованию);



1

7

8

9

10

11

12

2
природных пожаров на населенные
пункты

Поддержание в готовности доста-
точного количества необходимых
сил и средств для защиты населе-
ния и территорий от чрезвычайных
ситуаций в случае их возникнове-
ния
Проведение проверки муниципаль-
ных образований с целью оценки
готовности к пожароопасному се-
зону

Своевременная и качественная под-
готовка средств предупреждения и
тушения лесных пожаров, закреп-
ленных за пожарно-химическими
станциями, пунктами сосредоточе-
ния противопожарного инвентаря, а
также пожарных наблюдательных
вышек к пожароопасному сезону
2014 года
Штабная тренировка по теме «Ор-
ганизация управления силами и
средствами городских и районных
звеньев территориальной подси-
стемы предупреждения и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций при
угрозе и возникновении чрезвы-
чайных ситуаций, обусловленных
лесными пожарами»

Установление в местах, наиболее
посещаемых населением, стендов и
других знаков и указателей, содер-
жащих информацию о мерах по-
жарной безопасности в лесах
Обеспечение проведения комплекса
мероприятий по предупреждению
сельскохозяйственных палов,

3

март-
октябрь

2014 года

апрель
2014 года

до 1 апреля
2014 года

18 апреля
2014 года

с 1 апреля
по 20 мая
2014 года

апрель-июнь
2014 года

4
ККУ «УГОЧС и ПБ в

Алтайском крае»;
руководители органов
местного самоуправ-
ления (по согласова-

нию)
Главное управление

МЧС России по
Алтайскому краю (по

согласованию);
ККУ «УГОЧС и ПБ в

Алтайском крае»
Главное управление

МЧС России по
Алтайскому краю

(по согласованию);
ККУ «УГОЧС и ПБ в

Алтайском крае»
КАУ «Алтайлес»;

лица, использующие
леса

Главное управление
МЧС России по

Алтайскому краю (по
согласованию);

ККУ «УГОЧС и ПБ в
Алтайском крае»;

Главное управление
природных ресурсов

и экологии Алтайско-
го края

КАУ «Алтайлес»;
лица, использующие

леса

Главное управление
сельского хозяйства

Алтайского края



1

13

14

15

16

2
включая организацию регионально-
го мониторинга земель сельскохо-
зяйственного назначения с целью
выявления пожароопасных участ-
ков; обеспечение повсеместного
внедрения прогрессивных методов
земледелия, исключающих сжига-
ние остатков растительности на по-
лях; прекращение финансовой под-
держки сельхозпроизводителей,
допускающих такие действия
Обеспечение готовности подразде-
лений ведомственной пожарной
охраны воинских частей Мини-
стерства обороны Российской Фе-
дерации, дислоцированных на тер-
ритории края, к решению в случае
возникновения чрезвычайной ситу-
ации поставленных перед ними за-
дач
Введение ограничения пребывания
граждан в лесах и въезда в них
транспортных средств, проведения
в лесах определенных видов работ
Организация и проведение обуче-
ния на базе КГБОУ СПО «Бийский
лесхоз-техникум» руководителей
тушения лесных пожаров

Мониторинг пожарной опасности в
лесах и лесных пожаров

3

апрель-
сентябрь
2014 года

с апреля по
сентябрь
2014 года

1 квартал
2014 года

ежедневно в
течение по-
жароопас-

ного сезона

4

командиры воинских
частей, дислоциро-

ванных на территории
Алтайского края (по

согласованию)

Главное управление
природных ресурсов
и экологии Алтайско-

го края
Главное управление
природных ресурсов

и экологии Алтайско-
го края;

КГБОУ СПО «Бий-
ский лесхоз-
техникум»

Главное управление
природных ресурсов

и экологии Алтайско-
го края;

КАУ «Алтайлес»;
ООО СП «Авиалесо-
охрана «Алтай» (по

согласованию);
Главное управление

МЧС России по
Алтайскому краю (по

согласованию);
лица, использующие
леса (по согласова-



1

17

18

19

20

21

2

Организация, контрольно-
пропускных пунктов на дорогах
при въезде в лесные массивы

Обеспечение на землях лесного
фонда Российской Федерации на
территории Алтайского края очист-
ки мест рубок от порубочных
остатков
Организация регулярного освеще-
ния в средствах массовой инфор-
мации материалов об охране лесов
от пожаров с целью проведения
агитационно-разъяснительной ра-
боты

Обеспечение готовности и начала
работ воздушных судов, выполня-
ющих полеты, связанные с охраной
лесов от пожаров, в соответствии с
заключенными государственными
контрактами и договорами

Проведение профилактической ра-

3

при введе-
нии ограни-
чения пре-
бывания

граждан в
лесах и

въезда в них
транспорт-

ных средств,
проведения

в лесах
определен-
ных видов

работ

в течение
года

в течение
года

в течение
пожаро-
опасного

сезона

в течение

4
нию)

Главное управление
природных ресурсов

и экологии Алтайско-
го края;

КАУ «Алтайлес»;
лица, использующие
леса (по согласова-

нию);
Главное управление

МВД России по
Алтайскому краю (по

согласованию);
Главное управление
МЧС России по Ал-
тайскому краю (по

согласованию);
органы местного са-

моуправления (по со-
гласованию)

лица, использующие
леса

Главное управление
природных ресурсов

и экологии Алтайско-
го края;

КАУ «Алтайлес»;
лица, использующие
леса (по согласова-

нию);
Главное управление

МЧС России по
Алтайскому краю (по

согласованию)

ООО СП «Авиалесо-
охрана «Алтай» (по

согласованию);
Главное управление
природных ресурсов

и экологии Алтайско-
го края

Главное управление



1

22

23

24

25

2
боты с охотниками на предмет со-
блюдения правил пожарной без-
опасности в лесах
Проведение патрулирования с це-
лью выявления виновных в органи-
зации поджогов сорняков и остат-
ков растительности на землях сель-
скохозяйственного назначения и
привлечение их к административ-
ной ответственности

Осуществление федерального госу-
дарственного пожарного надзора в
лесах

Реализация мер пожарной безопас-
ности в отношении лесов, располо-
женных на землях Министерства
обороны Российской Федерации,
включая противопожарное обу-
стройство лесов, создание и содер-
жание систем, средств предупре-
ждения и тушения лесных пожаров,
мониторинг пожарной опасности в
лесах, разработку планов тушения
лесных пожаров, иные меры по-
жарной безопасности в лесах

Реализация задач по охране обще-
ственного порядка и обеспечению
общественной безопасности, охра-
на материальных и культурных
ценностей в зонах чрезвычайных
ситуаций

3
пожаро-

опасного се-
зона

в течение
пожаро-

опасного се-
зона

в течение
года

до начала
пожаро-

опасного се-
зона

в случае
возникнове-
ния чрезвы-
чайной си-

туации

4
природных ресурсов

и экологии Алтайско-
го края

Главное управление
природных ресурсов

и экологии Алтайско-
го края;

Главное управление
МВД России по

Алтайскому краю (по
согласованию)

Главное управление
природных ресурсов

и экологии Алтайско-
го края;

Управление Роспри-
роднадзора по Алтай-
скому краю и Респуб-
лике Алтай (по согла-

сованию)
командиры воинских

частей, дислоциро-
ванных на территории
Алтайского края (по

согласованию)

Главное управление
МВД России по

Алтайскому краю (по
согласованию)


